

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către CONSILIUL RAIONAL FALESTI

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului SRL „**Marcons-Drum**” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrari de reparatie a drumului L261-G60-Taxobeni**”, pentru suma fără TVA de 384 603,99 lei (trei sute optzeci și patru mii șase sute trei lei 99 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 76 920,80 lei (șaptezeci și șase mii nouă sute douăzeci lei 80 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **25 (douăzeci și cinci) zile**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de **31.12.2024** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 30.10.2024

Dumitru Marchitan în calitate de **administrator** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „Marcons-Drum”.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – **zero** (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _-_____.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **10** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ - _____ zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie a drumului L261-G60-Taxobeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 461 524,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Taxobeni. Capitolul 1.Drum de baza L=1450, b=6,0m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	87,00	57,78	5 027,12
2	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	8,70	597,04	5 194,27
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	696,00	472,18	328 640,22
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,90	253,90	736,30
		Total Taxobeni. Capitolul 1.Drum de baza L=1450, b=6,0m Inclusiv salariu				339 597,91 27 417,94

	Total	lei	339 597,91
	Asigurare sociala	24,00 %	6 580,31
	Total	100,00 +	346 178,21
	Cheltuieli de regie	10,00 %	34 617,82
	Total	100,00 +	380 796,03
	Beneficiu de deviz	1,00 %	3 807,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			384 603,99
		TVA	20,00 %			76 920,80
		Total deviz: Inclusiv salariu				461 524,79

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumului L261-G60-Taxobeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 461 524,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	417,60	65,37	27 298,51
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,827	65,37	119,43
Total manopera						27 417,94

Materiale:

1.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-6 mm	m3	141,288	138,49	19 566,98
2.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-40 mm	m3	848,424	259,00	219 741,82
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	104,40	5,80	605,52
Total materiale de construcții						239 914,31

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,682	437,75	736,30
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	50,808	437,75	22 241,20
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	179,568	251,75	45 206,24
4.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	2,61	251,75	657,07
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,44	328,05	3 424,84
Total utilaje de construcții						72 265,65

Total	lei	339 597,91
Asigurare sociala	24,00 %	6 580,31
Total	100,00 +	346 178,21
Cheltuieli de regie	10,00 %	34 617,82
Total	100,00 +	380 796,03
Beneficiu de deviz	1,00 %	3 807,96
Total	100,00 +	384 603,99
TVA	20,00 %	76 920,80

Total deviz:

461 524,79

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului L261-G60-Taxobeni

Investitor Consiliul Raional Falesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Taxobeni. Capitolul 1.Drum de baza L=1450, b=6,0m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			57,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	437,75	57,78
2	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			597,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	65,37	13,73
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	251,75	75,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	437,75	507,79
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			472,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,37	39,22
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-6 mm	m3	0,2030	138,49	28,11
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-40 mm	m3	1,2190	259,00	315,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,80	0,87
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	437,75	18,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	251,75	64,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	328,05	4,92
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			253,90
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	437,75	253,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.